. 161 108 269 — — 209 60 Inoculație
Răe la cai în județul Buzău . . 2 — 2 — — — 2 —
„ „ „ „ Dorohoiu . 41 — 41 — — 26 15 —
„ „ „ „ Suceava . . 24 — 24 — — 24 — —
Răpciugă la cai în județul Ialomița — 2 2 — 2 — — —

INSTITUTUL METEOROLOGIC AL ROMANIEI

BULETIN ATMOSFERIC

STAȚIUNI OBSERVAȚIUNI: De la 11 (23) August 1887, orele 8 a. m. In 24 ore De la 10 (22) Aug. 8 ore seara OBSERVAȚIUNI
Barometru redus la 0° și la nivelul mării Temperatura aerului Vântul Starea Cerului Ploie sau săpacă Temper. extr. Barometru red. la 0° și nivelul mării Temper. Vântul Starea Cerului
Observ. Variaț. Observ. Variaț. Umezeala % Max.

754.8 - 3.1 19.0 - 5.8 92 NNW 5 „ 1 31 15 754.7 22.4 — — „
Brăila . . 756.8 - 0.6 14.0 - 4.0 80 — — p. noros 35 23 9 753.1 20.0 NE 5 plouos
Sinaia . . 756.7 - 0.4 19.0 - 4.2 90 WNW 1 plouos 8 22 15 753.0 20.4 SSE 1 noros
Călărași . . 733.5 - 0.5 17.6 - 2.6 74 — — noros — 26 17 733.5 19.2 NW 6 acoper
Bacău . .
Iași . .
De la 12 (24) August 1887, orele 8 dimineața. De la 11 (23) August 1887, 8 ore seara.
București . 756.7 - 0.4 18.0 - 1.3 76 SW 3 senin — 25 12 757.3 17.0 WSW 4 f. senin Barometru staționar.

## BULETIN METEOROLOGIC DIN JUDEȚE

In dimineața de 11 (23) August 1887

Ajiud Plôe 13+B. Fălciu Senin, nor 15+B. Piatra Plôe 11+B.
Alexandria Vânt, senin 16+ Folticeni Nor, vînt, plôe v. 10+ Pitești 13+
Baia-de-Aramă Ferdinți Variabil, furt.

11+
Drăgășani Plôe, senin 15+ Panciu Senin, plôe 14+ Vădra Plôe, senin 21+
Drăgănești 15+ Păpăni Plôe, senin 12+ Zăbreni Furtună, plôe 14+
Drăsceni Senin, nor 16+ Pituriagelu Senin, plôe, nor 12+ Zimnicea Senin, plôe 15+

In dimineața de 12 (24) August 1887

Ajiud Nor, plôe 14+B. Fălciu Nor, senin 16+B. Piatra Senin plôe 12+B.
Alexandria Senin 15+ Folticeni Plôe, senin 9+ Pitești Puțină plôe, nor 13+
Baia-de-Aramă Nor 17+ Ferdinți Variabil, nor 12+ Piva-Petri Variabil, vânt 23+
Babadag Senin, vânt 14+ Filiși Nor, vânt 15+ Plecoiu Variabil

Guvernul din parte-i răspundend cu multă sollicitudine, la acceptarea generală, a decis ca în toamna anului acesta să se țină o expozițiune agricolă în orașul

Vasluiu, punându-ne la dispozițiune toate premiile ce se vor distribui la cei ce merită o încurajare pentru superioritatea produselor lor.

### Arestul preventiv

În arestul acestui județ de la 1 (13) Octombrie 1885 până la 1 (13) Octombrie 1886, s'au întreținut 10.377 arestanți de diferite categorii (preveniți, condamnați și trecători) cheltuiindu-se suma de 3.804 lei, 69 bani pentru hrană în interiorul arestului și în transport precum și pentru îmbrăcăminte etc.

Localul arestului este proprietate a casei județiane, cu repararea lui s'au cheltuit în cursul anului 1.413 lei, 80 bani.

Corpul tehnic consumă anual 18.423 lei, 62 bani, din budgetele casei județene pentru drumuri, cu salariu, diurnă,

chirie, imprimate, spese de biuro și lemne de foc.

Campania de primă-veră pentru lucrul la căile de comunicație a fost deschisă la 16 (28) Aprilie 1886 și a durat până la finele lunii Maiu, iar cea de toamnă a fost deschisă la 16 August, lucrându-se la diferite puncte chiar acum.

În ambele aceste campanii s'a curățit șanțurile și reparat șoselele vechi cari din cauza timpului devenise nepracticabile, s'a făcut terasamente noi de săpături și impluturi, impetruiri, etc.

Alexandrescu.

## ANUNTIURI MINISTERIALE

### MINISTERUL DE INTERNE

#### Direcția generală a telegrafelor și postelor

Se publică spre cunoștința generală că, scoțându-se din serviciu 330 stâlpi vechi de telegraf, aflați pe linia Alexandria-Roșiori, se va ține licitație pentru vinderea lor în ziua de 26 August (7 Septembrie) 1887, în localul subprefecturii Alexandria și Roșiori.

No. 15.627. 1887, August 8.

#### Direcția generală a serviciului penitenciar central

Condamnatul la 2 ani închisoare, pentru furt, Panaghi Agrafotis, brutar din urbea Bârlad, etatea 35 ani, talia 1 m., 66 c.

No. 30.255. (s. 10 a.) 1887, Iulie 11.

## MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE

Se dă în întreprindere aprovizionarea a 12 stânjeni cubici de lemn de foc, calitatea de cer, necesare localului acestui minister.

Adjudecarea va avea loc la minister, în ziua de 12 (24) Septembrie 1887, la 4 ore post-meridiane, prin oferte sigilate.

Concurentul va trebui să prezinte odată cu oferta și o garanție provisorie de 5 la sută din valoarea lemnului după oferta sa, iar adjudecatorul în termen de 10 zile de la aprobarea licitației, va depune o garanție, de 10 la sută din valoarea lemnului.